Panama, 07 de agosto de 2018.
Ingeniero Emilio Sempris
Ministro del Ministerio de Ambiente.

E.S.D.

Respetado Ministro Sempris:

Yo, Lionel Aubrey Fuher, varén, de nacionalidad estadounidense, mayor de edad, con
carné de residente permanente en Panama N° E-8-132085, con domicilio en Isla
Colon, en calidad de Representante Legal de PANAMA CARIBBEAN PROPERTIES,
S. A, con domicilio en la provincia de Bocas del Toro, nimero de teléfono 6635-8649
0 6627-9544 para ser localizado, sin correo electrénico para notificacién, sin apartado
postal; hago entrega para Evaluacion el presente Estudio de Impacto Ambiental
Categoria |, del proyecto denominado “BODEGA Y TERRAZA”, a desarrollarse sobre
parte de un terreno cuya superficie total de 612.79 m? de la Finca o Inmueble con
Cédigo de Ubicacibn Numero 1001, Folio Real N° 30227617 de la Seccién de
Propiedad del Registro Publico, y sobre fondo de mar que sera solicitado en
concesion al Estado, localizados en Big Creek (Isla Colén), corregimiento, distrito y
provincia de Bocas del Toro; ya que el mismo forma parte de la lista taxativa presente
en el articulo 16 del Decreto 123 del 14 de agosto del 2009 como parte del sector de
la construccion; el mencionado documento cuenta con un total de /(@9 hojas y ha
sido elaborado por los siguientes consultores ambientales:

Consultor Principal: Dr. Daniel Caceres Consultor: Dr. Abel Batista

N° de registro: IRC- 050-02. N° de registro: IRC-097-08.
E-mail: consultoria.caceres@gmail.com E-mail: abelbatista@hotmail.com
Teléfono: 6635-8649 Teléfono: 6969-4974

El monto global de la inversion para este proyecto es de aproximadamente cien mil
balboas (B/. 100,000.00).

Fundamento de Derecho

Ley 41 del 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama,
Decreto Ejecutivo 123, del 14 de agosto de 2009, y el Decreto Ejecutivo N° 155 del 5
de agosto de 2011.

Acompariada a esta solicitud se hace entrega de un-original y copia impresa, ademas
de copias digitales (2 CDs).

Documentos originales en sobre sellado: Solicitud Notariada de Evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental, copia de cédula notariada del representante legal de la
S. A., Declaracién Jurada Notariada, Certificado original de Registro Publico de la
Propiedad, Certificado original de la Persona Juridica, recibos originales de pago por
los servicios de evaluacion con valor de B/. 350.00, y paz y salvo B/. 3.00 ante el
Ministerio de Ambiente.

Sr. Lionel Aubrey Fuher
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Carné de residente permanente en Panama N° E-8-132085

Representante Legal de PANAMA CARIBBEAN PROPERTIES, S. A.
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CARLOS GUILLERMO SUNCIN SARMIENTO, varén, panameno, mayor de edad, casado, Notario
Publico del Circuito de Bocas del Toro, portador de la cédula de identidad personal nimero cuatro
- setecientos treinta y cinco - cuatrocientos nueve (4-735-409), comparecio personalimente: LIONEL
AUBREY FUHER, varon, de nacionalidad estadounidense, mayor de edad, con carné de residente
permanente en Panama numero E — ocho — ciento treinta y dos mil ochenta y cinco (E-8-132085),
vecino de esta ciudad, quien declara leer y entender el idioma espafiol por lo que no se hace
necesaria la utilizaciéon de interprete o traductor, actuando en calidad de Representante Legal de
PANAMA CARIBBEAN PROPERTIES, S. A, registrada en el Folio N° 155648668 desde el viernes
5 de mayo de 2017, en el Registro Publico de Panaméa como Sociedad Anénima, promotora del
proyecto denominado “BODEGA Y TERRAZA®’, a desarrollar en Big Creek (Isla Colon),
corregimiento, distrito y provincia de Bocas del Toro, a construirse sobre parte de un terreno cuya
superficie total de 612.79 m2 de la Finca o Inmueble con Cédigo de Ubicaciéon Numero 1001, Folio
Real N° 30227617 de la Seccion de la Propiedad del Registro Puablico, y sobre fondo de mar que
sera solicitado en concesion al Estado; declaro y confirmo bajo la gravedad del juramento, que la
informacion expresada en el correspondiente Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, es
verdadera y que el proyecto antes mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo
genera impactos ambientales negativos no significativos y no conlleva riesgos ambientales
significativos, de acuerdo a los criterios de proteccion ambiental regulados en el Articulo 23 del
Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de
agosto de 2011, por el cual se reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley N° 41 de 1 de julio
de 1998. INTERROGADO: Diga la declarante si desea agregar algo mas? —-—- CONTESTADO:
No Sefor Notario, es todo. -——-- Acto seguido el compareciente declara:-——-a. Que ha verificado
cuidadosamente sus nombres y apellidos, el numero de su documento de identidad y aprueba este

instrumento conforme esta redactado.-——-b. Que las declaraciones contenidas en este documento
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NOMBRE UsSUAL- Rl
FECHA DE NACIMIENTO: 26JUN-1956 E-8-132085
LUGAR DE NACIMIENTG, ESTADOS UNIDOS - o
NACIONALIDAD: ESTADOUNIDENSE - Ay
SEXO: TIPO DE SANGRE:
EXPEDIDA:  03.5Ep.2015 EXPIRA: 03-SEP. 205
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Sistema Nacional de Ingreso

Pagina | de 1

EQ Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
mk‘ 4030989
- Direccion de Administracién y Finanzas
MiAMBIENTE )
Recibo de Cobro
Informacion General
- PANAMA CARIBBEAN PROPERTIES S A. / - T
Hemos Recibido De FOLIO-155648658 Fecha del Recibo 17/8/2018
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Efectivo B/ 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad [ Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 132 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/ 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00
Observaciones
PAGO POR EIA- CATEGORIA-1- BODEGA Y TERRAZA -
Dia | Mes Afio = ] MINISTERIO !
17 08 2018
Firma )
No/ bre del Cajero  Nicanor Pinzon Sello
IMP 1
http://appserver3/ingresos/final_recibo.php?rec=4030989 08/17/2018
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Republica de Panama

m Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 150898
Fecha de Emision: 08 08 2018 Fecha de Validez: 07 09 2018
(dia / mes / ano) (dia / mes / afo)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PANAMA CARIBBEAN PROPERTIES,S.A.

Representante Legal:

LIONEL AUBREY FUHER N°E-8-132085

Inscrita
Tomo Folio Asiento | Rollo
|
[ | | 155648668 | B | !
Ficha Imagen Documento Finca

l | l | | | [ |

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

o B8 MINISTER I L o
Firmado /./W &L AMBIt MG

Administfador Regional ADMINISTRACION Y
FINANZAS
piess "GIONAL DE CHIRIQUI

http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=150898 08/08/2018 ‘H



FIRMADO POR: EDILMA JUDITH MORA ,
HINES i o PO Sk
FECHA: 2018.08.17 15:44:02 -05:00 W 124
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: BOCAS DEL TORO, PANAMA

- Este documento ha sido firmado con firma electronica calificada por EDILMA JUDITH MORA HINES

O G O EARRER RO

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: <https:/iwww.registro-publico.gob.pa>

RTIFICADO DE PER i
CON VISTA A LA SOLICITUD

335214/2018 (0) DE FECHA 17/08/2018
QUE LA SOCIEDAD

PANAMA CARIBBEAN PROPERTIES, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N° 155648668 DESDE EL VIERNES, 05 DE MAYO DE 2017
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JORGE PROSPERI CAMPO

SUSCRIPTOR: DANIEL ANAYA CISNEROS

AGENTE RESIDENTE: A & L ASOCIADOS ( ALA ) REPRESENTADA POR EL LICENCIADO DANIEL ANAYA CISNEROS
DIRECTOR: LIONEL AUBREY FUHER

DIRECTOR: AMY MARIE FUHER

DIRECTOR: KATHERIN ROMELDO

PRESIDENTE: LIONEL AUBREY FUHER

SECRETARIO: LIONEL AUBREY FUHER

TESORERO: LIONEL AUBREY FUHER

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL SERA EL PRESIDENTE, EN SU DEFECTO, LA PERSONA QUE DESIGNE LA JUNTA DIRECTIVA.,

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL SOCIAL SERA DE DIEZ MIL DOLARES (10,000.00) REPRESENTADOS POR CIEN (100) ACCIONES
COMUNES DE TIPO NOMINATIVAS SOLAMENTE, CON VALOR DE CIEN DOLARES

($ 100.00) CADA ACCION.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO BOCAS DEL TORO, PROVINCIA BOCAS DEL TORO

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO HAY ENTRADAS O GRAVAMENES PENDIENTES,
REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA SOCIEDAD
OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 17 DE AGOSTO DE 2018A LAS 03:42 PM.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION
1401847722

Identificador Electrénico: 4348A0A1-C7FA-4A23-BBE2-296253DE7116
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina; 1de 1

Registro Pablico de Panama No.15144



FIRMADO POR: EDILMA JUDITH MORA
HINES

FECHA: 2018.08.17 15:47:02 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: BOCAS DEL TORO, PANAMA

Este documento ha sido firmado con firma electrénica calificada por EDILMA JUDITH MORA HINES.

OO AR

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: <https://www.registro-publico.gob.pa>

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 334728/2018 (0) DE FECHA 17/08/2018.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOCAS DEL TORO CODIGO DE UBICACION 1001, FOLIO REAL N° 30227617, BIG CREEK,
CORREGIMIENTO BOCAS DEL TORO, DISTRITO BOCAS DEL TORO, PROVINCIA BOCAS DEL TORO
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 612 m? 79 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE 612 m? 79 dm? Y UN VALOR DEL TERRENO DE MIL BALBOAS (B/. 1,000.00) EL VALOR DEL
TRASPASO ES: VEINTE MIL BALBOAS(B/. 20,000.00). NUMERO DE PLANO: 01-01-01-12288.

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: MEDIDAS Y COLINDANCIAS :NORTE : CALLE DE ASFALTO : A BIG CREEK-
APAUNCH.: MAR CARIBE.ESTE : RESTO LIBRE DE LA FINCA 1080 PROPIEDAD DE SOLMANAR S.A.OESTE :
RESTO LIBRE DE LA FINCA 1080 PROPIEDAD DE SOLMANAR S.A

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

PANAMA CARIBBEAN PROPERTIES, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD EN EL 100%
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 17 DE AGOSTO DE 201 803:46 PM,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1401847301

Identificador Electronico: D3D8021A-C92B-496A-B5B7-FE63A2F8041E
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Péagina: 1de 1

Registro Publico de Panama No.lol4d4
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
AREA DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601
RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: “BODEGA Y TERRAZA”

PROMOTOR: PANAMA CARIBBEAN PROPERTIES, S.A.

CATEGORIA: CATEGORIA 1

FECHA DE ENTRADA: DIA 27

MES AGOSTO

ANO: 2018

DOCUMENTOS

Sl

NO OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPELSIMPLE 8 % X 13 O 14.

DECLARACION JURADA EN PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1).

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por:

Nombre: :PQW.\(“} ( CC./(@VC/J_

Cédula:

4_7/0 %25

.

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Técnico:__YOARIS APARICIO___

, i N AN
Firma: \A O CAAA— C-F NAA_ A~ D
]

A



P MINISTERIO DE AMBIENTE
%@ DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
¥ DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL
@5[\ REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
Tel. S00-0868 Apartado 0843-00793, Panama,

MIAMBIENTE www.miambiente.gob.pa
VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR NATURAL
Registro de Ultimo Registro ESTADO DE REGISTRO
Consultor Natural Inscripcién de Actualizacion No
(Nombre) Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
Consultores principales
responsables del EslA
DANIEL CACERES IRC-050-2002 ARC-069-3105-
2017
ABEL BATISTA IRC-097-2008 ARC-070-0106- v
2017

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre: Estudio de Impacto Ambiental: “BODEGA Y TERRAZA”, Categoria: 1

PROMOTOR

Promotora: PANAMA CARIBBEAN PROPERTIES S.A

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: LIONEL AUBREY FUNER Cédula: NE-8-132085

Observaciones:

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre Alisson Castrején

Firma (D lsadt Cm@co &

Feeha de Verificacion 28/08/2018 e ( g
Departamento de Evaluacion ‘
Evaluador Técnico (Solicitante de la verificacién) g;‘) 3

i Ry
; . MIAMY * TE
Nombre Yoaris Aparicio
Departumento de Gestidn d
Fecha de Solicitud 28/08/2018 k Impacto Ambiental

—/




m@ ) MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL REGIONAL DE BOCAS DEL TORO

MIAMBIENTE

FORMULARIO EIA 1602

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: “BODEGA Y TERRAZA”

PROMOTOR: PANAMA CARIBBEAN PROPERTIES, S.A

N° DE EXPEDIENTE: |F—O M H E - 1§

FECHA DE ENTRADA: 14 NOVIEMBRE DE 2017

REALIZADO POR (CONSULTORES): DANIEL CACERES (IRC-050-02) ; ABEL BATISTA (IRC-097-08)

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): YOARIS APARICIO.

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 iNDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X
Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos;
c) Correo electrénico; e) Pagina web; f)
Nombre y registro del consultor
3 INTRODUCCION X
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X
estudio presentado
3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EslA en | X
funcion de los criterios de proteccién ambiental
4 INFORMACION GENERAL X
4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o | X

juridica), tipo de empresa, ubicacidn, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo | X
de pago, por los tramites de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD X

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su| X
justificacion

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala | X

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

53 Legislaciéon y normas técnicas e instrumentos de | X
gestion ambiental aplicables y su relacion con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | X
actividad

5.4.1 | Planificacion X
5.4.2 | Construccion X
5.4.3 | Operacion X
5.4.4 | Abandono X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la| X

construccion/ejecucion y operacion
5.6.1 | Necesidades de servicios bdasicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién) | X
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicidn de desechos en todas las fases
5.7.1 | Sdlidos

5.7.2 | Liquidos

5.7.3 | Gaseosos

XX [X[X|X|X|X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo
5.9 Monto global de la inversién
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL REGIONAL DE BOCAS DEL TORO

FORMULARIO EIA 1602

6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | Ladescripcion de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X
71 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO X
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad | X
(a través del plan de participacién ciudadana).
Reunién informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales | X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y | X
SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacion de los impactos ambientales | X
especificos, su cardcter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extensiéon del area, duracién y reversibilidad entre
otros

9.4 Andlisis de los impactos sociales y econdmicos a la | X
comunidad producidos por el proyecto

10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

10.1 Descripcion de las medidas de mitigacidn especificas | X

10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X

10.3 Monitoreo X

10.4 Cronograma de ejecucion X

10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X

10.11 | Costos de la gestion ambiental X

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA | X
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 Firmas debidamente notariadas X

12.2 Numero de registro de consultor (es) X

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

14 BIBLIOGRAFIA X

15 ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS X

Certificacion de conducencia remitida por la ASEP

(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES X

Documento con el Plan de reforestacidn.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X

Anédlisis de compatibilidad.




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO 27 DEAGOSTO 2018

FECHA DE INFORME: | 1 DE OCTUBRE DE 2018

PROYECTO: “BODEGA Y TERRAZA™

PROMOTOR: PANAMA CARIBBEAN PROPERTIES, S.A.

CONSULTORES : DANIEL CACERES (IRC-050-02)
ABEL BATISTA (IRC-097-08)

LOCALIZACION: Big Creek, Corregimiento, Distrito y Provincia de Bocas
del Toro

DESCRIPCION:

Dicho proyecto consiste en la construccion de una bodega con un 4rea cerrada de 64.80 m2,
la cual se construira dentro de un terreno de 612.79 m2, propiedad del promotor.

De forma adicional, se contempla la construccion de un pequefio atracadero frente al Mar
Caribe de 15.09 metros lineales por 1.90 m de ancho y que sale de la propiedad del
promotor, con una superficie de 28.67 m2, el cual ird conectado a modo de pasillo/pasarela,
teniendo al final una terraza de 71.98 m2, donde estardn cimentados sobre 28 postes de
concreto de 107, a construirse sobre fondo de mar (drea rocosa y arenosa) que serd
solicitado en concesion al Estado.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado, “BODEGA Y TERRAZA” se detecté que el mismo cumple con los
requisitos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I del proyecto denominado “BODEGA Y TERRAZA”, promovido por la
sociedkad PANAMA CARIBBEAN PROPERTIES, S.A.

%3 sa ClooSe 0
YOARIS M. APARICIO G.
Jefa del Area de Evaluacion de Impacto

Ambiental. 6]/
CAROL NA;V(O (G LANDERO

DirectoraRegionalde Bocas del Toro



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-116-0110-18

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN
BOCAS DEL TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad PANAMA CARIBBEAN PROPERTIES, S.A., cuyo representante legal
es el sefior LIONEL AUBREY FUHER, portador de la cédula N° E-8-132085, se propone
realizar el proyecto denominado “BODEGA Y TERRAZA”

Que en virtud de lo antedicho, el dia 27 de agosto de 2018, el sefior LIONEL AUBREY
FUHER, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “BODEGA Y TERRAZA”, ubicado en Big Creek, corregimiento,
distrito y provincia de Bocas del Toro, elaborado bajo la responsabilidad de DANIEL
CACERES y ABEL BATISTA , personas naturales debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-
050-02 e IRC-097-08, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccion de Evaluacién y
Ordenamiento Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 1 de octubre 2018,
recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, del proyecto “BODEGA Y TERRAZA”, por considerar que el mismo, cumple con los
contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL TORO,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “BODEGA Y TERRAZA” promovido por la sociedad PANAMA
CARIBBEAN PROPERTIES, S.A..

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementatias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los un (1) dias, del mes de octubre del afio dos mil
dieciocho (2018).

CUMPLASE,

CAROLIQA(W_;FTO%{&DERO
Directora Regional de Bocas del Toro.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO: DRBT-116-0110-18
FECHA: 1 de octubre de 2018.
Pigina [ de 1



i\l 0’ MINISTERIO DE AMBIENTE
= DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MIAMBIENTE Verificacion de Coordenadas

N° Solicitud:
Fecha de solicitud: _ 5- OCTUBRE-2018

Proyecto: BODEGA Y TERRAZA.
Categoria: ___ 1 Expediente: [F-044B-18

Provincia: BOCAS DEL TORO
Distrito: BOCAS DEL TORO
Corregimiento: BOCAS DEL TORO

Técnico Evaluador solicitante: Yoaris Aparicio
Nivel Central: Direccion Regional de: Bocas del Toro

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

Coordenadas UTM wegs84
Las coordenadas se ubican fuera de Areas consideradas protegidas.
El 4rea de los poligonos consta de las siguientes medidas aproximadamente:

PUNTOS MEDIDAS
FINCA 630 m
BODEGA 67.5m
ATRACADERO Y TERRAZA 11l m

Procesado por: Amarilis Yudith Tugri

Fecha de Entrega: 8 de OCTUBRE del 2018

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacién del proyecto a este formulario
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DIRECCION NACIONAL DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
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MINISTERIO DE AMBIENTE
REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 10 DE OCTUBRE DE 2018..

NOMBRE DEL PROYECTO: “BODEGA Y TERRAZA”

PROMOTOR: PANAMA CARIBBEAN PROPERTIES, S.A.
UBICACION: BIG CREEK, CORREGIMIENTO, DISTRITO Y

PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO
II. ANTECEDENTES

Que la sociedad PANAMA CARIBBEAN PROPERTIES, S.A., cuyo representante legal es ¢l
sefior LIONEL AUBREY FUHER, portador de la cédula N° E-8-132085, s¢ propone
realizar el proyecto denominado “BODEGA Y TERRAZA”

Que en virtud de lo antedicho, el dia 27 de agosto de 2018, el sefior LIONEL AUBREY
FUHER, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “BODEGA Y TERRAZA”, ubicado en Big Creek, corregimiento, distrito y
provincia de Bocas del Toro, elaborado bajo la responsabilidad de DANIEL CACERES y
ABEL BATISTA , personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-050-02 e IRC-
097-08, respectivamente.

Dicho proyecto consiste en la construccién de una bodega con un 4rea cerrada de 64.80 m2, la
cual se construird dentro de un terreno de 612.79 m2, propiedad del promotor.

De forma adicional, se contempla la construccion de un pequefio atracadero frente al Mar Caribe
de 15.09 metros lineales por 1.90 m de ancho y que sale de la propiedad del promotor, con una
superficie de 28.67 m2, el cual ira conectado a modo de pasillo/pasarela, teniendo al final una
terraza de 71.98 m2, donde estaran cimentados sobre 28 postes de concreto de 10”, a construirse
sobre fondo de mar (area rocosa y arenosa) que ser4 solicitado en concesion al Estado.

El proyecto se localiza en Big Creek, Corregimiento, Distrito y Provincia de Bocas del Toro,
segun las siguientes coordenadas:

Coordenadas UTM del proyecto (Sistema WGS-84)
Poligono de la finca Bodega (TS) Atracadero y Terraza
ESTE NORTE ESTE NORTE ESTE NORTE
0363349 1035092 0363346 1035081 0363338 1035059
0363365 1035080 0363352 1035077 0363332 1035045
0363352 1035052 0363349 1035069 0363327 1035047
0363335 1035060 0363342 1035072 0363325 1035041
0363335 1035036
0363338 1035042
0363334 1035044
0363340 1035058

Que mediante PROVEIDO-DRBT-116-0110-18, del 1 de octubre de 2018, (visible en la foja 14
del expediente administrativo), Mi AMBIENTE Regional de Bocas del Toro, admite a la fase de
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evaluacion y anélisis el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado “BODEGA Y TERRAZA”
y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, y el Decreto
Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012, se surtio el proceso de evaluacion del referido
Estudio de Impacto Ambiental, tal como consta en el expediente correspondiente.

Que mediante informe de verificaciéon de coordenadas recibido el 8 de octubre de 2018, la
Direcciéon de Evaluacion de Impacto Ambiental, indica que el proyecto esta fuera de 4reas
protegidas, que los poligonos tienen las siguientes medidas aproximadas, la finca es de 630 m2, la
bodega de 67.5 m2, atracadero y terraza 111 m2, ubican en el corregimiento, distrito y provincia
de Bocas del Toro (visible en la foja 15 y 16 del expediente administrativo).

1. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EslA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos
destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

En cuanto al ambiente fisico, seglin lo mencionado en el EsIA, el 4rea donde se pretende
desarrollar el proyecto se encuentra actualmente impactada desde el punto de vista
antropogénico, ya que en el terreno se encuentra baldio y provisto de algunas plantas
herbéceas y arboles aislados alrededor. De forma proxima y colindante al 4rea del proyecto, es
evidente la presencia de residencias, hoteles, oficinas, comercios, y algunas viviendas, sobre
todo por encontrarse frente al mar en Isla Coldn.

En referencia al andlisis del ambiente biolégico, el inventario de la flora en el area de
influencia del proyecto, se ha registrado al menos 36 especies, dentro de 36 géneros,
agrupados en 22 familias botdnicas, sin registrar especies de flora marina en el area del
proyecto. Por su parte en la fauna terrestre, se identificé una especie de ave y una especie de
reptil, y no se registraron anfibios ni mamiferos en el 4rea del proyecto; por otro lado, no se
identificaron especies en el habitat subacuatico producto del fuerte oleaje. Cabe resaltar que
las especies observadas son comunes en el 4rea del archipiélago de Bocas del Toro, y ninguna
de las especies registradas se encuentra en peligro de extincién ni en categorias de
conservacion nacional o internacional, ni endémicas.

Por 1ltimo, con relacién a la participacion ciudadana, una volante informativa fue entregada
a cada una de las personas entrevistadas, a las cuales también se les elabord una entrevista
semi-estructurada como parte de la participacion ciudadana. La mayoria de las personas se
mostraron receptivas a colaborar, limitandose a no dar recomendaciones al Promotor. El 85%
de los entrevistados se mostrd de acuerdo con el desarrollo del proyecto y un 15% se mostré
en contra.

Una vez analizado y evaluado el EsIA presentado por el promotor, se considera el mismo
viable, ya que ha cumplido con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo 123 de
14 de agosto de 2009, y por medio de la Declaracion Jurada reconoce que el proyecto genera
impactos negativo de cardcter no significativo y es responsable de atender adecuadamente el
manejo de los impactos ambientales, producidos por el desarrollo del proyecto.

En adicién a los compromisos contemplados en el EsIA el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2000, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.
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c. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de
valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

d. Senalizar el 4rea de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

e. El promotor debera cumplir con los Reglamentos: DGNTI-COPANIT 35-2000
“Descarga de fluentes liquidos directos a cuerpos y masas de aguas superficiales y
subterrdneas™ y DGNTI-COPANIT 47-2000 “Agua usos y disposiciones final de
lodos™

f. El promotor debera contar con el permiso de aprobacion de concesion de fondo de mar,
por parte de las autoridades competentes.

g. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro,
informes sobre la implementacion de las medidas de mitigacion contempladas en el
plan de manejo ambiental, cada (3) meses en la etapa de construccion y uno (1) cada
afio en la etapa de operacién, por un periodo de tres (3) afos, en dos (2) ejemplares
original y copia impresos y dos (2) copias en formato digital (CD). Este informe
debera ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del promotor del
Proyecto.

IV. CONCLUSIONES

Una vez revisado el EsIA y la Declaracion Jurada adjunta, se concluye lo siguiente:

1. Una vez evaluado el EslA y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14
de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de
2011, y el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el
desarrollo de la actividad, se considera viable el desarrollo de dicha actividad.

2. El EslA en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de mitigacion
apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la atmosfera,
vegetacion, suelo y aspectos socioeconomicos durante las fases de construccion y
operacion del proyecto.

3. De acuerdo a las opiniones y las consideraciones técnicas por parte de nuestra Area
de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, Regional de Bocas del Toro, no se tiene
objecion al desarrollo del mismo y se considera Ambientalmente Viable.

V. RECOMENDACIONES

v" Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicion o cambio de
las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado con el Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

v" Luego de la evaluacién integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto

Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “BODEGA Y
TERRAZA”.

P (Rt
ING. YOARIS APARICIO ING.%WONG

JEFE DEL AREA DE EVALUACION DE DIRECTORA REGIONAL
IMPACTO AMBIENTAL. MiAMBIENTE BOCAS DEL TORO




Repiblica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRBT-167-1110- 18
De 11 de Octubre de 2018.

Que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado “BODEGA Y TERRAZA”.

El suscrito director encargado de la Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente, en uso
de sus facultades legales, y;

CONSIDERANDO:

Que la sociedad PANAMA CARIBBEAN PROPERTIES S.A., cuyo representante legal es el
sefior LIONEL AUBREY FUHER, portador de la cédula N° E-8-132085, se propone realizar el
proyecto denominado “BODEGA Y TERRAZA”

Que en virtud de lo antedicho, el dia 27 de agosto de 2018, el sefior LIONEL AUBREY FUHER,
presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
“BODEGA Y TERRAZA”, ubicado en Big Creek, corregimiento, distrito y provincia de Bocas
del Toro, elaborado bajo la responsabilidad de DANIEL CACERES y ABEL BATISTA ,
personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-050-02 e IRC-097-08, respectivamente.

Dicho proyecto consiste en la construccion de una bodega con un 4rea cerrada de 64.80 m2, la cual
se construird dentro de un terreno de 612.79 m2, propiedad del promotor.

De forma adicional, se contempla la construccién de un pequefio atracadero frente al Mar Caribe de
15.09 metros lineales por 1.90 m de ancho y que sale de la propiedad del promotor, con una
superficie de 28.67 m2, el cual ira conectado a modo de pasillo/pasarela, teniendo al final una
terraza de 71.98 m2, donde estaran cimentados sobre 28 postes de concreto de 10, a construirse
sobre fondo de mar (area rocosa y arenosa) que sera solicitado en concesion al Estado.

El proyecto se localiza en Big Creek, Corregimiento, Distrito y Provincia de Bocas del Toro,
segun las siguientes coordenadas:

Coordenadas UTM del proyecto (Sistema WGS-84)

Poligono de la finca Bodega (TS) Atracadero y Terraza

ESTE NORTE ESTE NORTE ESTE NORTE

0363349 1035092 0363346 1035081 0363338 1035059

0363365 1035080 0363352 1035077 0363332 1035045

0363352 1035052 0363349 1035069 0363327 1035047

0363335 1035060 0363342 1035072 0363325 1035041

0363335 1035036

0363338 1035042

0363334 1035044

0363340 1035058

Que mediante PROVEIDO-DRBT-116-0110-18, del 1 de octubre de 2018, (visible en la foja 14
del expediente administrativo), Mi AMBIENTE Regional de Bocas del Toro, admite a la fase de
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evaluacion y andlisis el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado “BODEGA Y TERRAZA” y
en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, y el Decreto Ejecutivo
No. 975 de 23 de agosto de 2012, se surti6 el proceso de evaluacion del referido Estudio de Impacto
Ambiental, tal como consta en el expediente correspondiente.

Que mediante informe de verificacion de coordenadas recibido el 8 de octubre de 2018, la
Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, indica que el proyecto estd fuera de dreas
protegidas, que los poligonos tienen las siguientes medidas aproximadas, la finca es de 630 m2, la
bodega de 67.5 m2, atracadero y terraza 111 m2, ubican en el corregimiento, distrito y provincia de
Bocas del Toro (visible en la foja 15 y 16 del expediente administrativo).

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacién, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de
las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada, establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), se entendera
Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, establece las disposiciones por las
cuales se regira el proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la Ley
No. 41 de 1 de julio de 1998, General del Ambiente;

Que mediante la Resolucién 0277-16, del 19 de abril de 2016, por la cual se delega funciones a los
Directores Regional del Ministerio de Ambiente, en relacién a la Evaluaciéon de Estudio de Impacto
Ambiental;

Que en el articulo No. 2, de la norma anteriormente citada, faculta a los Directores Regionales del
Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro... para que realicen el proceso de Evaluacién de los
Estudios de Impacto Ambiental Categoria I, y emitan las Resoluciones que correspondan en dicho
proceso, cumplidos seis meses desde la promulgacion de la presente Resolucion.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “BODEGA Y TERRAZA”, cuyo PROMOTOR es la sociedad
PANAMA CARIBBEAN PROPERTIES S.A, con todas las medidas contempladas en el
referido Estudio, las cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. EL. PROMOTOR del proyecto denominado “BODEGA Y TERRAZA?”. debera
incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucién o desarrollo, el
cumplimiento de la presente Resolucién Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. Advertir a EL PROMOTOR del Proyecto, que esta Resoluciéon no constituye una

excepcion para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articulo 4. En adicién a los compromisos adquiridos y contemplados en el EslA, EL
PROMOTOR del Proyecto, tendré que:

a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un

lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2000, “Por el cual se

reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién™.

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION N°: DRBT-167-1110-18

FECHA: 11 de Octubre de 2018
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¢. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de

valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

d. Senalizar el darea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros

informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

e. El promotor debera cumplir con los Reglamentos: DGNTI-COPANIT 35-2000
“Descarga de fluentes liquidos directos a cuerpos y masas de aguas superficiales y

subterrdaneas” y DGNTI-COPANIT 47-2000 “Agua usos y disposiciones final de lodos”

f.  El promotor debera contar con el permiso de aprobacion de concesién de fondo de mar,

por parte de las autoridades competentes.

g. Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro,
informes sobre la implementacién de las medidas de mitigacién contempladas en el plan
de manejo ambiental, cada (3) meses en la etapa de construccién y uno (1) cada afio en la
etapa de operacion, por un periodo de tres (3) afios, en dos (2) ejemplares original y copia
impresos y dos (2) copias en formato digital (CD). Este informe deber4 ser elaborado por

un profesional idéneo e independiente del promotor del Proyecto.

Articulo 5. Si durante las etapas de construccion o de operacion del Proyecto, EL
PROMOTOR decide abandonar la obra, debera:

a. Comunicar por escrito a MIAMBIENTE, dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias
habiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

b. Cubrir los costos de mitigacion, indicados en el EslA, asi como cualquier dafio
ocasionado durante la construccion y/o operacion.

Articulo 6. ADVERTIR a la sociedad PANAMA CARIBBEAN PROPERTIES S.A, que
debera presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién del proyecto
“BODEGA Y TERRAZA?”, de conformidad con el articulo 20 del Decreto Ejecutivo No 123 del
14 de agosto de 2009.

Articulo 7. Advertir al Promotor del Proyecto, que si durante la fase de desarrollo, construccién y
operacion del Proyecto, provoca o causa algiin dafio al ambiente, se procedera con la investigacion
y sancion que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas
complementarias.

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezard a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma.

Articulo 9. De conformidad con el articulo 54 y siguientes del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
de agosto de 2009, el promotor del proyecto, la sociedad PANAMA CARIBBEAN
PROPERTIES S.A, podra interponer el Recurso de Reconsideracién, dentro del plazo de cinco (5)
dias habiles contados a partir de su notificacion.

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCIONN*: DRBT-167-1110-18
FECHA:11 de Octubre de 2018
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politica de la Reptblica de Panam4; Ley 41 de 1

de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009; y demas normas
concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Changuinola, al once (11) dia, del mes de Octubre del afio dos mil
dieciocho (2018).

®
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE, l@ia MIAMBIENTE

Direccion Regional de Bocas ae! Targ

siende las?3%de hoy dng_)Y‘ e 3

Notifique personalmente a ?"( escvito g on!‘ Fuht v
Ds 'a Resolucjop N*_OR T |2 -11e 18
AML‘L__M_‘“@ cAAN\LFMw (W]
Notificaz
ING. CAWONG
DIRECT GIONAL

MiAMBIENTE BOCAS DEL TORO

k/\ o AN CR{)UJ\J\' SO
ING. YOARIS APARICIO
JEFE DEL AREA DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL.

MIAMBIENTE BOCAS DEL TORO.
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ADJUNTO

Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes pardmetros:

v PN b bl I3 e

7.

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero deberé ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocard a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.

El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “BODEGA Y TERRAZA”.

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.

Tercer Plano: PROMOTOR: PANAMA CARIBBEAN PROPERTIES S.A,
Cuarto Plano: AREA: 165.45 Metros Cuadrados

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I APROBADO
POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE RESOLUCION No. DRBT-167-
1210-18 DE 12 DE Octubre DE 2018.

Recibido por:

AMLL M ano . a%ww

Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)

A-31-z32¢ (§-r0-200p
N° de Cédula de 1.P. Fecha

MINISTERIO DE AMBIENTE
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Panama, 12 de octubre de 2018.
Ing. Carolina Wong Landero
Directora Regional
MINISTERIO DE AMBIENTE - Provincia de Bocas del Toro ‘-“..

E«S: D

Respetada Directora Wong:

Por medio de la presente, yo, Lionel Aubrey Fuher, varon, de nacionalidad
estadounidense, mayor de edad, con carné de residente permanente en Panama N° E-
8-132085, con domicilio en Isla Coldn, en calidad de Representante Legal de PANAMA
CARIBBEAN PROPERTIES, S. A., empresa Promotora del Proyecto “BODEGA Y
TERRAZA”, a desarrollarse sobre la Finca o Inmueble con Cadigo de Ubicacion
Numero 1001, Folio Real N° 30227617 de la Seccion de Propiedad del Registro
Publico, y sobre fondo de mar que sera solicitado en concesién al Estado, localizados
en Big Creek (Isla Coldn), distrito y provincia de Bocas del Toro, por medio de este
documento notariado me notifico por escrito de la Resolucién de Aprobacion DRBT-
167-1110-18 del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del proyecto antes
enunciado. De igual forma autorizo a la Licda. Analida del Carmen Moreno Moreno, con

C.ILP. N° 4-719-2324 para que pueda retirar en mi nombre y ante ustedes la

Resolucion. _ -
Yo, Licdo Carlos G. Suncin Sarmiento
Notario Publico del Circuito de Bocas del Toro
con cédula 4-735-409
CERTIFICA
Atentamente, [/ " ;"Jj\ ﬁ;(‘)}m/_‘-./‘ C'JV"')»\/ {, Li )5,}1&;
Quela(s) ﬁnpa(s) dn_) — —— 9 —— 7 ey

— =
) / . 2
| t ~) puténticals) de lo cual doy fe,
g £ Que aparecen en esje docymento es (sdn) ‘ulenhm(.sp : : PO
4 ‘. 7 BlJ ;p:el toro—\ o c_')!""E-WL (g{i—y : v
‘,,f /l/'// //r\\Y é,z /('_"ﬂ T Y e —— Ao 8 i

LI / )
~ ; < k Testigo
Sr. Lionel Aubrey Fuher e , W= \<-f) ’

Li o Suncin $armiento
el (Jrcuito de Bacas del Toro

Representante Legal de PANAMA CARIBBEAN PROPERTIES, S. A.

NOTARIA PUBLICA DEL
CIRCUITO DE BOCAS DEL T_ORO
Esta autenticacion no implica
responsabilidad en cuanto al
contenido del deccumento
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No. 30041 Gaceta Oficial Digital, miércoles 12 de junio de 2024 1

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE,

RESOLUCION No. DM~ 0264 2024
De 3/ de 2., _de 2024

Por la cual se delega en las Dirceciones Repionales del Ministerio de Ambiente, la facultad para

avaluar los Estudios de 1mpacto Ambicnial, sateporin |,

Ll suserito Ministro de Ambiente. en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que mediante la Ley No. § de 25 de marzo de 2015 se wrea el Ministerio de Ambiente como Ia entici
rectora del Fstado en musteria de proteceitn, conservacion, preservacion yrestaurnicion del ambiente y
cl uso sostenible de los resursos naturales part gurantizar el cumplimiento y aplicacion de las leyes.
los replamentos y i Polftica Nagional de Ambicnte;

Que el numceral 1y 6 del articulo 7 de la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, establecen dentra de las
funciones del Ministro de Ambicnle Ja de dirigir y administrar ¢ Ministerio, y delegar funciones;

Que el Deereto Fjeeutivo 1 de 1 de marzo de 2073, madilicado por el Decrew Licewutivo No, 2 de 27
de marzo de 2024, establece las disposiciones por las euules se regird el proceso de evaluacion de
impacto ambiental de acuerdo a Jo dispuesto en el Texto {nico de Ja l.ey No. 41 de 1de julio de 1998,
Gieneral de Ambiente;

Asimismo. el Decreto Ejeentivo No, 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Fjeculivo
No, 2de 27 de marzo de 2024, atribuye en el numeral | de) acticulo 7 que serd funcidn de ln Dircecidn
de valuacion de Impacto Ambicntal, el esiblecer. ndministrar ¥ asepurar ¢l eumplimiento del
Proceso de Evaluacian de Impacto Ambiental it nivel nacionl:

Concordante con cllo, en o) numeral 6 del artiedlo 7 del Deereto Fjecutiva No. 1 de 1 de mazo de
2023, mudificado por ¢l Deereto Fjceutivo Na, 2 de 27 de marzo de 2024, indies yue a Direceidn de
Evaluacion de Impaeto Ambiental podrit proponer y propiciar que se e olorgue, reshinja o retire o lus
Unidades Ambiemales Sectorinles (UAS), Unidades Ambientales Municipales (UAM) y @ lag
Dirceciones Regionales, del Ministerfa de Ambicnte In lacultad para evirloar los Bshidios de Impacto
Ambiental, cusnda los procedimientos dispuesios por ¢l Ministerio de Ambiente se encuentren
dehidomente ereados, capncitados ¥ equipados o que no esién eumpliendo con sus [unciones;

Que, ¢l Ministro de Ambiente defegd o Ins Divecciones Regionales del Ministerio de Ambiente de
Punuma Metropolitana, Pangméa Norte, Panama Ouste, Colon, Chiviqui, Veraguas, Herrrn, Cocld, Los
Santos, Bocas del ‘Toro, Daricn, Panuma iste, Comnren Guna Yaila y Comarea Npithe Buglé, medinnte
Resolucian No, 0277-2016 de 19 de alwil de 2016, modifiendn por la Resolucion DM-0340-201K de
27 de julio de 2018, a faculind pira Hevar acabo I evaluacion de fos Estudios de Impacto Ambicntal
(ESIA), eategoria |y emitan las resolvciones que resnlien de dichos procesos,

RESUELVE;:

Artienlo 1. DELEGAR en Ins Direeciones Regionales del Ministerio de Ambiente, Ta facultad para

evaluar los Estudios e lmpacto Ambiental, categoria | y como resulludo de ello. emitan las
resaluciones correspondicntes,

Articulo 2, EXCEPTUAR de In presenie delegacion de facultades a la Direccion Regional del
Ministerio de Ambiente de Darién, Comarca Guna Yala, Comarca Npibe Bugld y Bocas del Tore.

Ministerio de Ambiente
Resnluci(:&‘r)m “0l0Y- 3021Y
Feehn 3) zwzp de 202y

Pitginn | de 2
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No. 30051 Gaceta Oficlal Digital, miércales 12 de junin rle 2024

Articulo 3, ADVERTIR que. en el caso de las Dirceciones Regionales de Darién, Comarca Guna
Yala, Comarca Ngsbe Buglé y Boeas del Toro, cf praceso de evaluacion se surtira en la Direccidn de
Lvaluacion de Impacto Ambierital ¥ &€ auoriza al Dircetor de bvaluscion de Impacto Ambicntal para
qua, en conjunto con el Sefe del Deparamento de Fvaluacion de Estudios de Impacty Ambicntal,
suseribin s Resoluciones Ambicntales, o (raves de cual se formaliza la decision de aprobacion o
rechazo del Estidio de Impacto Ambiental,

Articulo 4. ORDENAR a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, la
remision de las solicitudes y expedientes dehidamente conformados de evaluocion a LslA, segon

correspondi, en un plazo de diez (10) dins hdbiles, a la Dircecién de Evaluacion de Impacto
Ambiental,

Articulo 5. Derogar ln Resolucién No. 02772016 de 19 de abril de 2016, modificada por la
Resolucién DM-0340-2018 de 27 de julio de 2018.

Articulo 6, | presente Resolucion comenzard a regir a pantir de su promulgacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: liey 8 de 25 de marzo de 2015, Toxto Uhico de In Ley 4l de )
de julio de 1998, Decrelo Ejccutive No. 125 de 2 de marzo de 2021, Deerety Ejeentiva No. | de 1 de
marzo de 2023, modificado por ¢l Decrelo Ejecutivo Nen 2 de 27 de murzo de 2024 ¥ demis normas
concordanles y complementarias.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE,

Dada en la ciudad de _’Z,w,,,,w,’_ , a los m wms (31 ) dias, del mes de
_ 2;79%_ ) -del nfio dos mil veinticuatrg (2024).

MILCIADES CONCEPCIO
Ministro de Ambicnte

Ministerio de Ambiente
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Panama, 14 de junio de 2024
DM-1113-2024

Licenciado

ELIS CORRO

Director encargado

Direccién Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente
E.S.D.

Licenciado Corro:

Con la finalidad de dar cumplimiento a Ja Resolucién No. DM-0] 04-2024 del 31 de mayo de
2024, publicada en Gaceta Oficial No.30051, conforme a lo estipulado en su articulo 4,
deber4 entregar al personal de la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental, toda a
documentacion, solicitudes ¥ expedientes administrativos de Jos Estudios de Impacto
Ambiental Categoria I, que mantiene cn la Direccidn a su cargo.

Por otra patte, sc le informa que a partir del dia 12 de junio de 2024, la Direccién Regional
de Bocas del Toro, deberd realizar todas las inspecciones que solicite la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental, referente a la evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental y remitir los informes correspondientes. i

Adicionalmente, toda consulta referente a requerimiento o no de Estudio de Impacto
Ambiental, para actividades, obras o Proyectos que se propongan desarrollar en la provincia

de Bocas del Toro, deberén remjtirﬁ ala Direcci6n de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Sin otro particular nos suseribimos

Atentamente, . )
MIAMEIENTE
FLEDIRY tente
A RECIEID0 |Hoblooay
Por____ o | BLOO P g
MILCIADES AN ¥ Armez \@ee.
Ministro de Ambiente S, 7 DIRECCICN REGIZNAL DE
BOCAS DEL TORO

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804

DDE/ACP/jm Repiblica de Panama

Adjunto Gaceta Oficial No.30051 Tel.: (507) 500-0855

www.miambienta.gob.pa




